
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 224    DATA 16-12-2020 

 
OGGETTO:    Intervento funzionale per la  messa in sicurezza ai fini della 

salvaguardia della incolumità pubblica dell'anello viario in ambito urbano, di 

accesso al centro abitato di Borgo Velino - Approvazione e liquidazione IV Sal e 

liste in economia nn. 02-03 all' Impresa esecutrice. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 CREDITORE: PANZIERI MARCO SRL P.I.: 01167870573 

                    Fattura n. 36/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 5.229,92  IVA compresa   
                   Fattura n. 37/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 2.914,40 IVA compresa  
                  Fattura n. 38/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 45.165,87   IVA compresa   

  

 

Visto il Decreto Sindacale n° 6 del 1 luglio 2019 con il quale è stato rinnovato l’incarico a tempo determinato 

part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la copertura del 

posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione complessiva dell’ 

Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 

 

Visto il regolamento di contabilità  

 

Visto lo statuto dell’ Ente;  

 

Preso atto della Determinazione 23 giugno 2016, n. G07237 - Attuazione D.G.R. n. 195/2016 -"Concorso 

regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale. Programmazione Annualità 2016 - 2018". 

Approvazione del Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore dei Comuni per la 

realizzazione di investimenti di carattere locale; 

 

Vista la nota della Regione Lazio prot. n° U.0022620.16-01-2018 assunta al protocollo comunale con il n° 

216 del 17.01.2018 con la quale si comunicava all’Ente l’assegnazione del contributo regionale di € 

254.843,06 per l’esecuzione dei lavori di cui al bando regionale soprarichiamato; 

 

Visto  il progetto esecutivo per  “l’Intervento funzionale per la  messa in sicurezza ai fini della salvaguardia 

della incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino” 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n° 6 del 25.01.2019;   

 



Visto il bando di gara per l’appalto dei lavori in narrativa, prot.  n. 1076 del 05.02.2019 Comune di 

Antrodoco (sede CUC),  CUP:  I49J18000230006 CIG:  7777566A7E;  

 

Vista la Determinazione Area Tecnica n. 33 del 25.03.2019 con la quale si: 

1) approvano i verbali di gara relativi alla procedura aperta per l’affidamento dei lavori stessi:  

n° 1 in data 08.03.2019, n° 2 in data 12.03.2019, n° 3 in data 18.03.2019, mediante aggiudicazione 

con il criterio dell’ offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 95 D.Lgs. 50/16,; 

2) aggiudicava in via provvisoria, l’appalto dei lavori a favore del seguente soggetto concorrente:   

Impresa Panzieri Marco srl, con sede legale in Poggio Nativo (RI) via Farense, 8, P.I. 01167870573, 

che aveva ottenuto il migliore punteggio pari a punti  74,71,  fatte salve le determinazioni in merito 

all’ esito della verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’ art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;  

3) dava atto che a seguito dell’offerta economica risulta un ribasso del 3% e quindi l’importo netto 

contrattuale di aggiudicazione dell’appalto dei lavori pubblici in narrativa  è stato così determinato:  

 

A Importo dei lavori posto a base di gara (soggetto a ribasso): €  208.111,29 

B Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso): €  15.467,63 

C Ribasso offerta economica: 3% da applicare su importo A: €    6.243,34 

D Importo netto dei lavori (ribassato) - (A-C): € 201.867,95 

E Importo netto contrattuale (D+B) € 217.335,58 

al netto dell’ I.V.A. applicabile, secondo l’aliquota di legge; 

 

Vista la Determinazione Area Tecnica n. 56 del 17.04.2019 con la quale si  aggiudicava definitivamente 
l’appalto dei lavori per  “l’Intervento funzionale per la  messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della 
incolumità pubblica dell’anello viario in ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino”, 
all’Impresa Panzieri Marco srl, con sede legale in Poggio Nativo (RI) via Farense, 8, P.I. 01167870573 per un 

importo contrattuale, al netto del ribasso offerto e comprensivo degli oneri per la sicurezza, pari ad € 

217.335,58; 
 

Visto il contratto relativo all’esecuzione dei lavori in oggetto REP. n°1018 del 03.05.2019, consegnati dal 
D.L. all’ impresa esecutrice con verbale del 26.06.2019; 

 

Vista la documentazione acquisita al protocollo comunale il 14.12.2020 al n° 4855 inerente i lavori in 
narrativa,  comprensiva dei seguenti elaborati: 

- 4° SAL dei lavori   redatto dal D.L.  Ing. Sandro Nardelli in data 04.12.2020 con i seguenti atti: 

 Libretto delle misure 04; 

 Registro di contabilità 04 

 Sommario del registro di contabilità 04; 

 Stato di avanzamento lavori 04; 

 Certificato di pagamento 04 per lavori contratto dell’importo di €. 45.165,87 IVA compresa al 10%; 

 -  la lista in economia n° 3 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo di €. 5.229,92 IVA 

compresa al 10%; 

  

Vista la documentazione acquisita al protocollo comunale il 14.12.2020 al n° 4854 inerente i lavori in 

narrativa e comprensiva dei seguenti elaborati: 

- la lista in economia n° 2 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo di €. 2.914,20  IVA 

compresa al 10%; 

 



Ritenuto dover approvare il IV  S.A.L. con  relativo certificato di pagamento, la lista in economia n° 2 con  

relativo certificato di pagamento, la lista in economia n° 3 con  relativo certificato di pagamento,  per gli 

importi sopra specificati e di dover liquidare alla ditta Panzieri Marco gli importi medesimi;  
  

Viste le seguenti fatture, tutte emesse dalla ditta PANZIERI MARCO SRL per il CIG 7777566A7E (Intervento 
funzionale per la  messa in sicurezza ai fini della salvaguardia della incolumità pubblica dell’anello viario in 
ambito urbano, di accesso al centro abitato di Borgo Velino) : 
n. 36/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 5.229,92  IVA compresa protocollata il 10.12.2020 con n.4801 
(scadenza il 08.01.2021), relativa al II certificato di pagamento lavori in economia; 

n. 37/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 2.914,40 IVA compresa protocollata il 10.12.2020 con n.4800 
(scadenza il 08.01.2021), relativa al III certificato di pagamento lavori in economia; 

n.38/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 45.165,87   IVA compresa protocollata il 10.12.2020 con 
n.4802 (scadenza il 08.01.2021), relativa al IV SAL;  

  

Dato atto che  gli importi di cui sopra trovano copertura finanziaria sul bilancio 2020 al Capitolo 8738/3 

codice int. 08.01-2.02.01.09.012; 

 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

- i regolamenti comunali in materia; 

 

 

 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

Le premesse fanno parte integrante del presente atto e si intendono qui riportate. 

  
Di approvare la documentazione acquisita al protocollo comunale il 14.12.2020 al n° 4855 inerente i lavori 

in narrativa,  comprensiva dei seguenti elaborati: 

- 4° SAL dei lavori   redatto dal D.L.  Ing. Sandro Nardelli in data 04.12.2020  con i seguenti atti: 

 Libretto delle misure 04; 

 Registro di contabilità 04 

 Sommario del registro di contabilità 04; 

 Stato di avanzamento lavori 04; 

 Certificato di pagamento 04 per lavori contratto dell’importo di €. 45.165,87 IVA compresa al 10%; 

 -  la lista in economia n° 3 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo di €. 5.229,92 IVA 

compresa al 10%; 

 

Di approvare la documentazione acquisita al protocollo comunale il 14.12.2020 al n° 4854 inerente i lavori 

in narrativa e comprensiva dei seguenti elaborati: 

- la lista in economia n° 2 ed il relativo certificato di pagamento dell’importo di €. 2.914,20  IVA 

compresa al 10%; 

 

Di dare atto che la ditta Impresa  Panzieri Marco srl è in regola con gli adempimenti contributivi e 

previdenziali giusto DURC Inail prot. n. 23628186 del 03.09.2020, in atti,  

 
Di liquidare alla ditta Impresa  Panzieri Marco srl, con sede legale in Poggio Nativo (RI) via Farense, 8, P.I. 

01167870573 la fatture elettroniche: 



- n. 36/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 5.229,92  IVA compresa protocollata il 10.12.2020 con 

n.4801 (scadenza il 08.01.2021), relativa al II certificato di pagamento lavori in economia; 

n. 37/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 2.914,40 IVA compresa protocollata il 10.12.2020 con n.4800 
(scadenza il 08.01.2021), relativa al III certificato di pagamento lavori in economia; 

n.38/PA del 09.12.2020 di importo pari ad €. 45.165,87   IVA compresa protocollata il 10.12.2020 con 
n.4802 (scadenza il 08.01.2021), relativa al IV SAL;  

 

Di dare atto che la somma complessiva necessaria ai pagamenti di cui sopra, pari ad €.  53.310,19,  trova 
copertura finanziaria sul bilancio 2020  al cap.8738/3 codice int. 08.01-2.02.01.09.012. 

 
Di dare mandato all’ufficio ragioneria per la redazione dei relativi  mandati di pagamento previa 

effettuazione verifiche di rito. 

 

CIG:  7777566A7E 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

Lì, 16-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 17-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 17-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 16-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  18-12-2020                numero di pubblicazione  465 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


